
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 昌黎县凯峰农机服务有限公司农用机拆解项目

建设单位（盖章）： 昌黎县凯峰农机服务有限公司

编制日期： 2025 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 昌黎县凯峰农机服务有限公司农用机拆解项目

项目代码 2503-130322-89-05-235314

建设单位联系人 张工 联系方式 13780569588

建设地点 昌黎县大蒲河镇张家庄车站北（205 国道南）

地理坐标 东经 119°13′48.701″，北纬 39°44′14.321″

国民经济

行业类别

C4210 金属废料和碎
[...]
东经 118°55′59.866″
北纬 39°43′42.406″

15 0.3 5000 常温 0.0005

此外，初期雨水一体化污水处理设施废水处理过程中产生少量恶臭气体，表

征为臭气浓度，一体化污水处理设施为密闭式，池体及厂区内定期喷洒生物除臭

剂，臭气浓度厂界可达标排放。

1.3 监测要求

按照国家颁布的环境质量标准、污染物排放标准及地方环保部门的要求，参

照《排污单位自行检测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范 废弃资源综合利用业》（HJ 1034-2019）中废气监测频次，结合

本项目生产特点及污染物排放特征制定监测方案，环境监测的主要工作内容如下：

表 4-4 废气监测计划一览表

项目 监测点位 监测因子 监测频次

有组织废气
DA001排气筒 非甲烷总烃 1次/年

DA002排气筒 颗粒物 1次/年

无组织废气
厂界

颗粒物、非甲烷总烃、
臭气浓度

1次/年

车间边界 非甲烷总烃 1次/年
1.4 废气污染物排放达标性分析

（1）有组织废气

项目抽取废油液工序上方设置 1 个集气罩与危废间内废气经管道收集后共经

1 套过滤棉+二级活性炭吸附装置，经治理设施处理后排放浓度为 2.17mg/m3。满

足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）其他行业有机废

气排放口非甲烷总烃 80mg/m3；项目拆解、切割废气上方设置 2 个集气罩经 1 套

布袋除尘器处理，经治理设施处理后排放浓度为 1.45mg/m3。满足《大气污染物综

合排放示准》（GB16297-1996）中二级标准 120mg/m3。



72

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）无组织废气

本项目采用 HJ2.2-2018 附录 A 推荐的 AERSCREEN 估算模型计算项目无组

织污染源的环境影响，经估算无组织非甲烷总烃最大落地浓度为 2.2235μg/m3，满

足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 2 中企业边界

非甲烷总烃大气污染物浓度限值及《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A1 中厂房外特别排放限值要求；无组织颗粒物最大落地浓

度为 9.4926μg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）大气污染

物颗粒物（其他）周界外最高浓度限值，同时满足《秦皇岛市人民政府办公室关

于执行钢铁等行业大气污染物排放特别要求的通知》（[2021]-10）中全市工业企

业厂界执行无组织排放浓度特别管控要求 0.3mg/m3。

1.5 非正常工况

非正常生产排污包括开车、停车、检修和非正常工况的污染物排放，如工艺

设备和环保设施不能正常运行时污染物的排放等。在某些非正常生产工况时，污

染源强会发生很大的变化，致使污染物产生量在短期内大幅增加。

（1）停电、停气故障

本项目生产使用电能，停电即生产设备停止运行，污染物会停止产生，不会

对周边环境造成影响。

（2）生产线故障

本项目车间内设备故障时该设备生产即停止运行，污染物会停止产生，不会

对周边环境造成影响。

（3）环保设施故障

有机废气治理设施过滤棉+二级活性炭、拆解切割颗粒物治理设施布袋除尘器

建设单位应立即停止生产，避免未经处理的废气直接排到大气中周围环境产生不

良影响，并立即请技术人员进行维修。

表 4-5 项目非正常工况大气污染物源强表

污染源 主要污染物 非正常工况排放速率（kg/h） 单次持续时间（h） 年发生频率

DA001 非甲烷总烃 0.0255 0.5 2

DA002 颗粒物 0.0738 0.5 2



73

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

建议：建设单位在日常生产时应合理安排环保设施的检修时间，同时应加强

各环保设施的日常维护的保养。一旦环保设施出现报警或自动停机的情况，企业

必须马上停止生产，待其正常运行后，方可开机生产。

1.5 废气处理设施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019），

对本项目废气产污环节、污染物种类进行了识别；本项目污染物非甲烷总烃治理

采用活性炭吸附，颗粒物治理采用布袋除尘，均为排污许可证规范中推荐的废机

动车拆解废气治理可行性技术，可以稳定达标排放，对区域环境空气质量影响小。

2水环境影响分析

本项目生产不用水，不涉及生产废水。

本项目拆解报废农机无需冲洗，机动车拆解均在车间内进行，车间地面做防

渗处理，车间内拆解区域上面铺设隔油毡，农机拆解过程中，少量油污可能会滴

漏在隔油毡上，定期更换隔油毡作为危险废物处理，不进行车间地面清洗即生产

不用水，本项目无生产废水排放。

项目不设食堂、洗浴等设施，厂区内设旱厕，生活用水主要为员工饮用及洗

手用水，外购桶装水，生活污水主要为员工洗手废水，量较小，水质较为简单，

用于厂区泼洒地面抑尘。

初期雨水：初期雨水一般指下雨时的前 15 分钟左右的雨水，本项目为拆解报

废农机，厂区内初期雨水需要进行收集处理，本项目设初期雨水收集池，配套污

水一体化设备，初期雨水经处理后外运至秦皇岛碧水源再生水有限公司（中心城

区污水处理厂）。

1）源强计算

秦皇岛市暴雨强度计算公式如下：

85.0
17

lg85.013841 





t
Pq

式中：q——秦皇岛市暴雨强度，升/秒·公顷；

P——地面径流系数为 0.9；

t——重现期，取 1 年。



74

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目初期雨水产生量采取下面公式进行计算：

Q= qFψT

Q——初期雨水排放量。

F——汇水面积（本项目有效汇水面积按 0.21hm2计算）。

Ψ——为径流系数（0.4-0.9，取 0.7）。

T——为收水时间，一般取 15 分钟。

经计算，秦皇岛市暴雨强度为 174.3L/s·公顷，厂区汇水面积 2100m2，初期雨

水最大一次产生量为 23.06m3，收集进入一座 30m3初期雨水收集池，泵入污水处

理装置统一处理。

厂区内初期雨水中污染物主要为 COD、SS 和石油类等，厂区内设初期雨水

收集池，配套污水一体化设备，泵入污水处理装置统一处理。

2）污水处理系统概况

根据设计单位提供资料，初期雨水处理主要工艺为均质+隔油池+絮凝沉淀，

处理能力 20m3/d。

工艺流程图如下：

图 4-1 污水处理一体化系统工艺流程图

污水处理系统进出水水质见下表：

表 4-6 本项目初期雨水入一体化污水处理系统进、出水水质一览表

序号 污染物项目 进水水质 出水水质

1 pH值 6-9 6-9

2 COD（mg/L） 400 ≤50

3 NH3-N（mg/L） 35 ≤8

4 BOD5（mg/L） 300 ≤30

5 SS（mg/L） 200 ≤15

6 石油类（mg/L） / ≤15

均质 隔油池
废水

絮凝沉淀池

PAC/PAM
加药装置

回用水

清水池

污泥池



75

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3）污染物产生、排放

本项目设初期雨水收集池，配套污水一体化设备，初期雨水经处理后外运至

秦皇岛碧水源再生水有限公司（中心城区污水处理厂）。

表 4-7 产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施一览表

主要

产生

单元

产排污

环节

污染物

种类

排放

方式
排放口

排放口

类型 执行标准

排污许可证申请与核发技术规

范 废弃资源加工工业（HJ
1034-2019）

污染治理设施

及工艺名称

是否为可

行技术

雨水
初期

雨水

pH 值
COD
氨氮
SS

BOD5

石油类

不外排 / /

《污水综合排

放标准》

（GB8978-
1996）三级标

准，并满足秦

皇岛碧水源再

生水有限公司

（中心城区污

水处理厂）收

水水质

均质+隔油池+
絮凝沉淀

是

4）依托可行性分析

秦皇岛碧水源再生水有限公司（中心城区污水处理厂）设计规模为近期（2020

年）6 万 m³/天，远期（2030 年）10 万 m³/天。污水处理工艺采用“A/A/O+膜生物

反应器(MBR)”工艺，处理后的废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A 标准。本项目仅为初期雨水，水质简单且水量不大，

对该污水处理厂的冲击较小，所以依托秦皇岛碧水源再生水有限公司（中心城区

污水处理厂）处理可行。

5）监测要求

表 4-8 废水监测要求一览表

监测点位 监测指标 监测频次 排放标准

清水池出口
pH、COD、 氨氮、

BOD5、SS、石油类
每次外运前

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，并满

足秦皇岛碧水源再生水有限公司

（中心城区污水处理厂）收水水质

6）环境影响分析

初期雨水经污水处理系统处理后，可满足《污水综合排放标准》



76

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（GB8978-1996）三级标准以及秦皇岛碧水源再生水有限公司（中心城区污水处

理厂）收水水质，外运至秦皇岛碧水源再生水有限公司（中心城区污水处理厂），

不直接排入外环境，对周边环境影响较小。

3声环境影响分析

3.1声环境影响分析

项目产生噪声设备主要为等离子切割机、真空抽油机、剪板机等，项目减少

噪声的措施包括选用低噪声设备并配备减振基础、所有设备置于生产车间内建筑

隔声等。为了分析项目产噪设备对周围声环境的影响，预测分析项目噪声源对厂

界四周的噪声影响，以及对本项目周围 50m 范围内声环境敏感目标的影响。

3.2预测模式

（1）单个室外点声源在预测点产生的声级计算基本公式

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

 )A＋A＋A＋A＋(A－D+L＝L miscbargratmdivC)p(rp(r) 0

式中：
)(rLp ——预测点处声压级，dB；

)(p 0r
L ——参考位置 r0 处的声压级，dB；

cD ——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

divA ——几何发散引起的衰减，dB；

grA ——地面效应引起的衰减，dB；

atmA ——大气吸收引起的衰减，dB；

barA ——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

miscA ——其他多方面效应引起的衰减，dB。

（2）室内点声源对厂界噪声预测点贡献值预测模式

室内声源首先换算为等效室外声源，再按各类声源模式计算。



77

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

①首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级：

)4
4

lg(10 21 Rr
QLL wp 


式中： 1pL ——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

wL ——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

r ——声源到靠近围护结构某点处的距离，m；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中

心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R ——房间常数， )1/(   SR ，S 为房间内表面面积，㎡， 为平均吸声

系数。

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

)10lg(10)(
1

1.0
1

1



N

j

L
ip

ijpTL

式中：
)(1 TL ip ——靠近围护结构处室内 N 个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

ijpL 1 ——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N ——室内声源总数。

③计算出室外靠近围护结构处的声压级：

)6()()( 12  iipip TLTLTL

式中：
)(2 TL ip ——靠近围护结构处室外 N 个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

iTL ——围护结构 i倍频带的隔声量，dB；

④将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置

位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

⑤等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 wL ，根据厂

房结构（门、窗）和预测点的位置关系，分别按照面声源、线声源和点声源的衰

STLL pw lg10)(2 



78

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

减模式，计算预测点处的声级。

假设窗户的宽度为 a，高度为 b，窗户个数为 n；预测点距墙中心的距离为 r。

预测点的声级按照下述公式进行预测：

当 
br 
时， 2)( LrLA  （即按面声源处理）；

当 
narb


时， b

rLrLA lg10)( 2 
（即按线声源处理）；

当 
nar 

时， na
rLrLA lg20)( 2 
（即按点声源处理）；

（3）计算总声压级

①计算本工程各室外噪声源和各含噪声源厂房对各预测点噪声贡献值

设第 i个室外声源在预测点产生的 A 声级为 AiL
，在 T 时间内该声源工作时间

为 it；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 AjL
，在 T 时间内该声源工作

时间为 jt ，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（ eqgL
）为：

②预测点的噪声预测值

)1010lg(10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中： eqgL ——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

eqbL ——预测点的背景值，dB（A）。

3.3噪声源参数的确定

项目产生噪声设备主要为等离子切割机、真空抽油机、剪板机等，根据设备